



Amil Assistência Médica Internacional S.A.

CNPJ/MF nº 29.309.127/0001-79
Registro ANS nº 32.630-5

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019
(Em milhares de Reais)

Nota	Reservas de lucros					Ajuste de avaliação patrimonial			Patrimônio líquido dos acionistas controladores	Participação de acionistas não controladores	Total consolidado
	Capital social	Reserva de capital	Reserva de reavaliação	Reserva legal	Reserva estatutária	Resultado de operações com acionistas não controladores	Outros resultados abrangentes	Lucros acumulados			
Saldo em 31 de dezembro de 2018	12.051.777	140.657	33	-	-	(45.556)	97.984	(674.760)	11.570.135	42.234	11.612.369
Aumento de capital social	18.1	165.240	674.760	-	-	-	-	-	840.000	-	840.000
Absorção do prejuízo		-	(674.760)	-	-	-	-	674.760	-	-	-
Remuneração baseada em ações	18.6	-	(789)	-	-	-	-	-	(789)	-	(789)
Realização de reserva de reavaliação		-	-	(33)	-	-	-	33	-	-	-
Resultado líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	130.284	130.284	3.453	133.737
Ágio em transações de capitais	7	-	-	-	-	(42.220)	-	-	(42.220)	-	(42.220)
Aquisição e baixa de acionistas não controladores	7	-	-	-	-	(899)	-	-	(899)	(18.107)	(19.006)
Ajuste acumulado de conversão		-	-	-	-	-	5.999	-	5.999	-	5.999
Proposta de destinação do resultado:											
Reserva legal	18.2	-	-	-	6.514	-	-	(6.514)	-	-	-
Reserva estatutária	18.2	-	-	-	-	92.860	-	(92.860)	-	-	-
Dividendos mínimos obrigatórios	18.2	-	-	-	-	-	-	(30.943)	(30.943)	-	(30.943)
Saldo em 31 de dezembro de 2019	12.217.017	139.868	-	6.514	92.860	(88.675)	103.983	-	12.471.567	27.580	12.499.147
Aumento de capital social	18.1	196.142	-	-	-	-	-	-	196.142	-	196.142
Resultado líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	517.058	517.058	28	517.086
Aquisição e baixa de acionistas não controladores	7	-	-	-	-	(329)	-	-	(329)	(931)	(1.260)
Ajuste acumulado de conversão		-	-	-	-	-	150.996	-	150.996	-	150.996
Proposta de destinação do resultado:											
Reserva legal	18.2	-	-	-	25.853	-	-	(25.853)	-	-	-
Reserva estatutária	18.2	-	-	-	-	291.205	-	(291.205)	-	-	-
Dividendos mínimos obrigatórios	18.2	-	-	-	-	-	-	(122.801)	(122.801)	-	(122.801)
Dividendos adicionais pagos	18.2	-	-	-	-	-	-	(77.199)	(77.199)	-	(77.199)
Saldo em 31 de dezembro de 2020	12.413.159	139.868	-	32.367	384.065	(89.004)	254.979	-	13.135.434	26.677	13.162.111

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Nota	Controladora		Consolidado	
	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2019
Contraprestações efetivas de planos de assistência à saúde	19.278.922	20.932.205	20.476.644	22.196.708
Receitas com operações de assistência à saúde	19.755.914	21.310.455	21.013.466	22.639.140
Contraprestações líquidas	19.755.808	21.320.580	21.013.360	22.649.265
Variação das provisões técnicas de operações de assistência à saúde	106	(10.125)	106	(10.125)
Tributos diretos de operações com planos de assistência à saúde da operadora	(476.992)	(378.250)	(536.822)	(442.432)
Eventos indenizáveis líquidos	(15.249.685)	(18.534.194)	(16.033.131)	(19.356.215)
Eventos conhecidos ou avisados	(15.411.424)	(18.361.402)	(16.193.091)	(19.166.801)
Variação da provisão de eventos ocorridos e não avisados	161.739	(172.792)	159.960	(189.414)
Resultado das operações com planos de assistência à saúde	4.029.237	2.398.011	4.443.513	2.840.493
Outras receitas operacionais de planos de assistência à saúde	61.415	7.416	66.900	8.406
Receitas de assistência à saúde não relacionadas com planos de saúde da operadora	54.362	662.833	4.921.881	5.555.066
Receitas com operações de assistência médico-hospitalar	-	-	4.742.841	4.852.515
Outras receitas operacionais	54.362	662.833	179.040	702.551
Tributos diretos de outras atividades de assistência à saúde	-	-	(466.012)	(509.300)
Outras receitas (despesas) operacionais com planos de assistência à saúde	(412.623)	(425.706)	(464.428)	(497.265)
Recuperação de outras despesas operacionais de assistência à saúde	21.683	37.339	21.813	37.506
Provisão para perdas sobre créditos	(255.279)	(302.031)	(281.601)	(340.026)
Outras despesas de operações de planos de assistência à saúde	(179.027)	(161.014)	(204.640)	(194.745)
Outras despesas operacionais de assistência à saúde não relacionadas com planos de saúde da operadora	(8.250)	(6.804)	(5.046.431)	(4.231.872)
Outros custos com assistência à saúde	-	-	(4.870.514)	(4.113.218)
Provisão para perdas sobre créditos	-	-	(148.678)	(142.761)
Outras receitas (despesas) operacionais	(8.250)	(6.804)	(27.239)	24.107
Resultado bruto	3.724.141	2.635.750	3.455.423	3.165.528
Despesas de comercialização	(758.821)	(787.460)	(835.921)	(867.180)
Despesas administrativas	(1.660.810)	(1.899.507)	(1.840.199)	(2.166.397)
Resultado financeiro líquido	100.715	364.468	61.736	347.548
Receitas financeiras	134.776	450.136	162.095	500.282
Despesas financeiras	(34.061)	(85.668)	(100.359)	(152.734)
Resultado patrimonial	(469.175)	(33.555)	(116.082)	(141.004)
Receitas patrimoniais	209.475	276.020	10.083	10.009
Despesas patrimoniais	(678.650)	(309.575)	(126.165)	(151.013)
Resultado antes dos impostos e participações	936.050	279.696	724.957	338.495
Imposto de renda corrente	(137.545)	(24.062)	(175.596)	(124.077)
Contribuição social corrente	(53.716)	(8.884)	(69.756)	(39.803)
Impostos diferidos	(227.731)	(116.466)	37.481	(40.878)
Resultado líquido do exercício	517.058	130.284	517.086	133.737
Resultado atribuído aos acionistas:				
Controladores	517.058	130.284	517.058	130.284
Não controladores	-	-	28	3.453
	517.058	130.284	517.086	133.737
Lucro líquido básico por ação - R\$	18.7	0,05608	0,01503	-
Lucro líquido diluído por ação - R\$	18.7	0,05608	0,01503	-

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019
(Em milhares de Reais)

Nota	Controladora		Consolidado	
	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2019
Resultado líquido do exercício	517.058	130.284	517.086	133.737
Ajuste acumulado de conversão	150.996	5.999	150.996	5.999
Resultado abrangente do exercício	668.054	136.283	668.082	139.736
Resultado atribuído aos acionistas:				
Controladores	668.054	136.283	668.054	136.283
Não controladores	-	-	28	3.453
	668.054	136.283	668.082	139.736

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019
(Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2019
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Lucro líquido do exercício antes dos impostos	936.050	279.696	724.957	338.495
Ajustes para reconciliar o resultado ao caixa e equivalentes de caixa gerados (aplicados) pelas atividades operacionais				
Depreciação / amortização	228.315	234.463	655.319	650.978
Precatórios	-	(145.498)	-	(145.498)
Crédito INSS autônomos	-	(677.701)	-	(677.701)
Impairment / reversão de impairment	-	8.492	116.381	148.620
Provisão para perdas sobre recebíveis e outros créditos	255.279	302.031	430.280	482.787
Provisão para remissão	(106)	10.125	(106)	10.125
Provisão para eventos ocorridos e não avisados	(161.739)	172.792	(159.960)	189.414
Provisão de aluguel diferido	(1.533)	4.383	(3.911)	4.383
Remuneração baseada em ações	-	(789)	-	(789)
Provisões para ações judiciais	(130.926)	20.250	(113.094)	71.177
Juros / custos apropriados	-	-	30.728	58.044
Resultado de equivalência patrimonial	476.138	39.365	-	-
Perda não realizada com derivativos	-	-	-	1.551
Participação de acionistas não controladores	-	-	28	3.453
Variações cambiais líquidas	2.543	679	1.795	260
Outros	(8.947)	892	(14.572)	117
	1.595.074	249.180	1.667.845	1.135.416
Variações nos ativos e passivos				
Diminuição (aumento) nos ativos:				
Aplicações financeiras	(309.547)	79.408	(360.315)	128.341
Créditos de operações com planos de assistência à saúde	(448.468)	(219.984)	(489.060)	(246.551)
Créditos de operações de assistência à saúde não relacionados	-	-	(183.027)	(248.536)
com planos de saúde da operadora	-	-	(183.027)	(248.536)
Créditos tributários e previdenciários	(23.195)	(25.496)	95.951	(10.810)
Depósitos judiciais e fiscais	(73.103)	(186.575)	(100.435)	(203.170)
Outros	83.494	126.109	(471.904)	(91.392)
Aumento (diminuição) nos passivos:				
Provisões técnicas de operações de assistência à saúde	(226.920)	35.645	(154.206)	(251.770)
Receita antecipada de contraprestações	29.471	31.271	13.390	31.253
Construção a restituir	63	-	58	-
Comercialização sobre operações	(1.526)	2.893	(1.748)	2.507
Tributos e encargos sociais a recolher	498.571	138.778	426.769	175.712
Débitos diversos	26.346	150.002	302.108	502.699
Outros	(267.996)	(154.115)	154.841	(386.363)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(258.763)	(50.572)	(360.499)	(61.261)
Caixa líquido gerado nas atividades operacionais	623.501	176.544	539.768	476.075
Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Adição de ativo imobilizado	(31.480)	(46.300)	(413.508)	(459.490)
Adição de ativo intangível	(83.855)	(190.319)	(109.002)	(210.936)
Adição de investimentos, líquida do caixa de empresas adquiridas	-	(32.692)	(19.546)	(116.549)
Aumento de capital em controladas	(183.619)	(257.670)	-	-
Adiantamento para futuro aumento de capital	(348.171)	(53.402)	-	-
Dividendos e juros sobre capital próprio recebidos	28.695	-	-	-
Venda de bens do ativo imobilizado	4.000	246	17.200	353
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(614.430)	(580.137)	(524.856)	(786.622)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Empréstimos e financiamentos captados	-	-	507.688	11.672
Empréstimos, financiamentos e juros pagos	-	(350.909)	(372.701)	(457.922)
Aumento de capital social	196.142	165.240	196.142	165.240
Constituição de reserva	-	674.760	-	674.760
Aquisição de participação em controlada	-	(54.688)	-	(54.688)
Dividendos e juros sobre capital próprio pagos	(200.000)	-	(200.000)	-
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de financiamento	(3.858)	434.403	131.129	339.062
Aumento do caixa e equivalentes de caixa	5.213	30.810	146.041	28.515
Saldos do caixa e equivalentes de caixa				
No fim do exercício	48.223	43.010	324.852	178.811
No início do exercício	43.010	12.200	178.811	150.296
Aumento do caixa e equivalentes de caixa	5.213	30.810	146.041	28.515

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.